<sup>17</sup> Võ Thị Ngọc Lan (2004), *Những hoạt động chống Pháp và những dấu tích của triều đình kháng chiến Hàm Nghi trên đất Quảng Bình*, Khóa luận tốt nghiệp Cử nhân Sử học, Khoa Lịch sử, Trường ĐHKH Huế, tr.65.

<sup>18</sup> Lê Mô Khởi còn có tên là Lê Tuấn, Lê Ngọc Thành, người làng Cao Lao Hạ, nay thuộc xã Hạ Trạch, huyện Bố Trạch. Ông đỗ Cử nhân khoa Tân Dậu, triều vua Tự Đức thứ 14 (1861). Ra làm quan lấy tên là Lê Mô Khởi. Ông từng giữ nhiều chức quan như Án sát Hải Dương, sau là Bố chính Hải Dương.

<sup>19</sup> Lê Thị Kim Dung (2012), “*Sự nghiệp Cần Vương của Lê Mô Khởi*”, Kỷ yếu hội thảo khoa học Quốc gia về “*Danh nhân Quảng Bình*”, Quảng Bình, tr.444.